
Consultas Realizadas 

Licitación 227235 - SBE LPN 56/11
ADQUISICIÓN DE MOTOCICLETAS

Consulta 1 - Especificaciones Técnicas - Adenda 01 - Motor

Consulta 2 - Especificaciones tecnicas

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

Según establece el PBC el motor debe ser naftero de 4 tiempos, OHC con eje balanceador.
A que se refiere especificamente con la denominación de eje balanceador?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

El eje balanceador es un eje que contrapone un peso al giro del cigüeñal que minimiza las vibraciones del motor

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM Motor:segun el pbc dice que debe ser naftero de 4 tiempoa, OHC con eje balanceador. Que se entiende por eje
balanceador

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

El eje balanceador es un eje que contrapone un peso al giro del cigüeñal que minimiza las vibraciones del motor

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM MOTOR: Nafteo de 4 tiempos, OHC con ejes Balanceador. A efectos del PBC, que se entiende por eje balanceador?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

El eje balanceador es un eje que contrapone un peso al giro del cigüeñal que minimiza las vibraciones del motor. ver
aclaracion Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM PINTURA: Según el PBC debe ser negro, rojo o bordó. Se puede liberar la restricción de colores o entregar un mix?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

ver adenda nº 2

Consultas Realizadas   Licitación 227235 - SBE LPN 56/11 ADQUISICIÓN DE MOTOCICLETAS

03/09/25 06:17 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Especificaciones Técnicas

Consulta 6 - Especificaciones Técnicas

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas

Consulta 10 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM NEUMATICOS: Según el PBC el delantero debe ser 2,75 x 18 - Trasero de 110/90 x 16. Neumaticos trasero de 110/90 x
16 es INUSUAL, lo normal es 110/90 x 18

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

ver adenda nº 2

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM LUCES: Según el PBC, las luces deben tener luz de freno de chapa y licencia. A que se refiere la licencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

Es la luz que ilumina la Chapa (es del ingles, Licence Plate) ver aclaracion nº 1

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM ACCESORIOS: Dice incluir portaobjetos o canastilla, tienen una dimensión y diseño solicitado?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

ver adenda nº 2

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM GARANTIA DE 1 AÑO: Según el PBC, la garantía debe contemplar todas las partes mecánica y eléctrica. Se debería
aclarar que la garantía no cubre piezas cuyo desgaste natural se produce por el uso normal. Ej: Neumaticos

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

se mantiene lo estableciodo en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM CHALECOS: Se precisa algún diseño especial para los reflectivos y el chaleco para lluvia. Hay algun material
solicitado? Algún color?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

ver adenda nº 2
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Consulta 10 - Especificaciones Técnicas

Consulta 11 - Especificaciones Técnicas

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas

Consulta 14 - Especificaciones Técnicas

Consulta 15 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM MANUAL DE REPARACIONES: Si nosotros reconocemos la garantía, a que efectos solicitan el manual de reparaciones?
Para despues de finalizada la garantía?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM AÑO DE FABRICACION: Según el PBC deben ser 2010 o 2011, no se puede ampliar al año 2012?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

ver adenda nº 2

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM INSCRIPCION RUA - PLAZOS DE INSCRIPCION: Según el PBC nosotros como oferentes debemos correr con los gastos
de inscripción pero el plazo no depende de nosotros por ser un Ente Público. El pago de la licitación estará sujeto a la
entrega de la totalidad de chapas?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

ver adenda nº 2

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM DIAMETRO POR CARRERA: Según el PBC debe ser un diámetro de 100 x 83mm, pero con este diámetro la cilindrada
llega a 650 cc. Para una motocicleta de 200 cc un diametro por carrera normal es de 63,2 x 63mm. Podría verificarse si
este punto de las especificaciones técnicas está correcto.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

ver adenda Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM MOTOR: Nafteo de 4 tiempos, OHC con ejes Balanceador. A efectos del PBC, que se entiende por eje balanceador?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

El eje balanceador es un eje que contrapone un peso al giro del cigüeñal que minimiza las vibraciones del motor, ver
aclaracion Nº 1
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Consulta 15 - Especificaciones Técnicas

Consulta 16 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM INSCRIPCION RUA - PLAZOS DE INSCRIPCION: Según el PBC nosotros como oferentes debemos correr con los gastos
de inscripción pero el plazo no depende de nosotros por ser un Ente Público. El pago de la licitación estará sujeto a la
entrega de la totalidad de chapas?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

ver adenda Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 26-11-2011

ITEM ISO: La certificacion ISO es determinante o condicion fundamental para la Licitación?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2011

se mantiene lo establecido en el PBC
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